repetere servus Christi Dei cogitur. Et quamvis mole corporis gravaretur (nam in transmarinis regionibus peregrinorum ciborum inusitata qualitas, decoctaque potionis haustus, corpus ejus pingue reddiderat: nequaquam tamen labore fatigabatur. Nec vero ipsa ejus pinguedo ullam ei ingerebat debonestationis maculam. Et cupidus pacis cum foret, leve ducebat omne genus defatigationis, dummodo eum reperiret virum, per quem fama vulgante audierat, ad pristinum posse statum religionis resurgere normam. Profectus ergo, Romana iterato revisit mœnia, ubi eo quem quærebat, nequaquam reperio, per concava vallium, per prærupta montium investigans: tandem in finibus Spoletanorum invenit. Cumque se invicem duo Ecclesiæ lumina conspexissent: gaudio ultra quam credi possit, gavisus magno, in mutuos ruunt amplexus. Et prior vere humilitatis cultos Abbo, saluatoria a parte Regis depromit verba. Tum sacerdos vere Apostolicus, reddita benedictionis recompensatione, ait beato viro: Bene te advenisse gaudeo fili Ecclesiæ, veritatisque ut comperi, custos ardentissime. Etenim furdus de te rumor meas repleverat aures, te tam divina, quam humana polere sapientia; nec qualiter amicitia a jure aequitatis abduci posse. Vere fateor, me jam dudum desideravisse tuum intueri vultum; tuo concupivisse amicitiam perfrui alloquio. Fruamur ergo cupitis sermocinationibus, alternisque divinarum atque mandatarum lectionum aliquid mentem relevemus studiis. Porro unum te volo nosse, legationem tuam me benigne suscipere: & quaque suaseris, me facturum fore. Tuam autem erit petere, meum vero petitum pro posse assensum præbere. Novi namque, nihil te contra jus fasque postulaturum, ac ideo, me tibi contraire, scio non esse æquum. Post hæc verba, omnibus ei collatis victui necessariis, ad hospitium sivit abire. Sicque octo ferme diebus eum detinens, & frequenter convivio suo

reperit. Quem execratus perlustratis orationis gratia Sanctorum locis, ad sua rediit. Meminit hujus profectiois ipsemet Abbo in Epistola a se ad Leonem S. Bonifacii Abbatem quem Remis Sedis Apostolicæ Legatum viderat, scripta. In ea Leonis eloquentiam summe extollit, atque eum sibi suam operam obtulisse, ut Privilegiorum Floriacensi monasterio concessorum confirmationem a Joanne XV. impetraret: Caritas, inquit Abbo, qua est vinculum profectiois, dum nos ambos Remis postis conglutinaret labiis privata colloquutionis, oratorios vivos, tantos Sancta Scriptura favos bono zelo fulminea lingua vestra eructavit coram & secreto, ut exclamans compellar diceret: ,, Diffusa est gratia in labiis tuis. Propterea benedixit te Deus in æternum. Dum ergo ad talia

Privileg. abbatiæ Floriacensi a Greg. Papa concessum.

suo cum adsciscens; cunctis, pro quibus jerat, libens annuit. Tunc vere sollicitus pastor Abbo, memor utilitatis loci quem regebat, privilegium illi Apostolica utilitatis fieri rogavit. Quod Deo dignus Papa tam favorabiliter largitus est, ut non solum nullum pecunie quæreret lucrum, verum Thymiamate, ac Planeta, qua inter Misfarum uteretur solemnia, donatum, eundem Dei famulum gaudentem, ad proprium remisit solum. In eo sane privilegio, & inter alia continetur, ut Episcopus Aurelianensis, nisi invitatus, Floriacum nequaquam adeat conobium. Neve unquam quilibet pontificum eidem monasterio divinum interdicat officium, etiam si tota Gallia ob populi peccata anathematis feriatur vindicta a Sede Apostolica. Sed ne quis eos (domnum dico Apostolicum, & Abbonem sanctum) excusimet in hoc factò contraria regulis sanctorum sensisse Patrum: necessarium nobis visum est ex epistolis Magni Papæ Gregorii pauca de pluribus hic exemplis inferere, in quibus exquirendis piæ huic beato viro semper fuit intentio. Sciebat namque illum nunquam vel sensisse, vel scripsisse contra canonum decreta. Addit his complura ex Gregorii Registro exempla, quibus confirmarentur, quæ a Rom. Pont. obtinuisset. Itis vero recitatis hæc subiicit: Verum de his factis dictum, nunc cœpta narrationis ordo repetatur. Regressus itaque honorabilis Abbo ad Regem, a quo missus fuerat: cuncta pro quibus jerat, perfectæ nuntiat: Arnulphum Rhenensem custodiam exemptum pontificatus restituit: pallium illi a domno Papa directum reddidit. Post hæc, per internuntios ipsi venerabili Apostolico domno Gregorio amicitiales plenæque reverentiæ dirigit litteras, in quibus innotescit, se

PAGIUS

lia rutilantium verborum fulgura lupui, coactus sum deinceps ubique confiteri vos tonitruum esse Spiritus sancti, qui super Apostolos in igneis linguis descendit. Qui etiam vos ardentem romphæam ad secandos improbos de templo suo septem donis gratiarum decenter climavit. Inter hæc tandem erectis animi luminibus Solares vestra eloquentia radiorum aquilinis oculis conspicerem volui; & sicut ait Ecclesiastes, frater fratrem adjuvans, quasi civitas munita & fortis baculum robusti adjutorii & columnam inseparabilis amicitia, vos in æternum, si placeat habere decrevi.

XII. Hujus profectio: nis ipsemet meminit in Epistola ad Leonem Abb. S. Bonifacii.

Paulo post subdit: adjecit insuper vestra incomparabilis bonitas, quod si nos urgeret super re domestica aliqua voluntas corroborare vestra Privilegia per Romanam auctoritatis stylum Apostolicum, vos in omnibus & per omnia nostri fore fidelissimum collaboratorem. Hæc autem omnia perficere voti erant, quando magnifica Principis Apostolorum, membra supplex adii; sed Romanam Ecclesiam digno viduatam pastore, heu prob dolor offendit. Vestra autem ab-

cuncta, uti jusserat, perfecisse. Quorum istud est exordium: Domino semper in Christo venerabili sanctæ Romanæ & Apostolicæ Sedis Præsuli, ac ideo universalis Ecclesiæ Doctori, suis illius Abbo Floracensium rector in Christo salutem. Sæpius contingit, ut puritas integræ veritatis vacillet sententia malefidi interpretis. Quod ergo, venerabilis Pater, cavens, vestri animi sensa fideliter simpliciterque, ut præcepistis, deprompsi: nec animositatem Regis perhorruî, dum fidem, quam vobis promiseram, ex asse servavi. Quandoquidem nihil addidi, nihil minui, nihil immutavi, nihil reliqui. Horum omnium ipse Arnulphus e custodia liberatus, & absolutus, testis, est cui vestrum pallium coopertum obtuli, quomodo illud acceperam ex sanctis manibus vestris. Meminit & in fine earum, Planeta ab ipso sibi data, ita inquit: Nam liberalitatis vestræ memor, ut servus Domino gratias refero, qui inter Misfarum solemnia, munere vestro usus Planeta, vestri nullo modo oblivisci valeo in meis oblationibus. Caterum vobis semper parere decrevi, cujus Apostolatum Deus custodiat in æterna pace. Hæc Abbo, qui ea perfunctus legatione Robertum Regem reddidit religioni obsequentissimum. Insuper hoc eodem anno, scilicet duo de millesimo (ut a Glabro (a) ponitur) novis motibus contigit Galliam agitari cum S. Odilonis virtus innotuit. Quinam illi fuerint, ab eodem auctore sic accipie: Sequenti, inquit, demique anno ascendit Robertus Rex in Burgundiam cum magno exercitu pugnatorum, ducens etiam secum Richardum Rothomagorum Comitem cum triginta milibus Northmannorum, quoniam Burgundiones ei fuerent rebelles, nolentes eum suscipere in civitatibus & castris, quæ fuerant Ducis

Abbonis ad Greg. Papam litteræ.

VI. (a) Glab. l. 1. c. 8.

sentia profiteor ita affectus sum, sicut solet asfici fetus gallina conqurens rancis vocibus abstractum esse unicum matri suæ præsidium. Roma itaque aberat Leo Abbas Sancti Bonifacii, quando illuc Abbo pervenit. Edidit eam Epistolam Baluzius Tom. I. Miscell. & in Præfatione refert se eam reperisse in veteri Codice MS. Bibliothecæ Regiæ, ad L. Abbatem Fuldensensem inscriptam, cum qua inscriptione eandem ipsemet etiam publicavit. Verum ex ejus lectione manifeste apparet, Epistolam ad Abbatem monasterii Sancti Bonifacii Romæ positi, non vero ad Abbatem monasterii Sancti Bonifacii in Germania siti, cui hoc tempore nullus Leo præerat, missam fuisse. Sed Librarii inscriptiones litterarum non raro augent, minuunt vel corrumpunt. Porro Baluzius recte laudata Abbonis verba explicat, atque Abbonem non ita intelligendum esse ac si Sedem Apostolicam Pontifice vacantem reperisset, cum certum sit, Joannem XV. sedisset in cathedra beati Petri. Itaque scripsit Abbo se Romanam Ecclesiam digno viduatam Pon-

CHRISTI
998.GREGORII V. PAP.
3.OTTONIS III. IMP.
3.
BASIL. & CONST. IMPP. 23.

eis Henrici ejus videlicet avunculi, quin potius sibi in proprias devovere partes. Deveniens quoque Rex prinitus cum omni exercitu civitatem Antisiodorum, eam obsidione circumdedit. Qui diu ibi crebris assultibus fatigatus recedens, non adversus eam prevaluit, quæ fertur nunquam fraude vel hoste fuisse* decepta. Relicta namque civitate, Rex cum universo bellico apparatu convertit se ad castrum beati præfulis Germani expugnandum, quod manito aggere præpollens, hæret civitati: wallaverat enim illud Landrici Comitis exercitus, necnon ejusdem loci familiares viri hostium siquidem metuentes sacri gregis diremptionem. Occurrit interea furenti Regi Odilo venerabilis Abbas Cluniacensis monasterii, cupiens intervenire inter partes utraque sic quidem ut Regi exhiberetur honorificentia, solidararetur concordia Principum, pax patriæ firmaretur. Qui minus posse fieri cernens quod deprecaverat: hortabatur Fratres octo tantummodo, qui ad Confessoris custodiam relicti fuerant (nam ceteros cum suo Abbate Hildericco nomine jussio Regis inde exire compulerat) ut orationi instarent assidue, si forte Domini pietas eos, pariterque locum a tanta obsidione dignaretur eripere.

Sexto igitur obsidionis die illucescente, nimio Rex arreptus furore, indutus lorica simul & galea, omnemque exercitum dictis acens, habens etiam secum Hugonem ejusdem urbis pontificem, solum ex omni Burgundia parti Regis faventem. Eidem namque Regi in procinctu jam constituto occurrit supradictus Ab-

bas Odilo, illum increpans, ejusque primates redarguens, cur adversus tantum Dei pontificem scilicet Germanum hostili manu insurrexissent, cui specialiter (ut in Gestis illius invenitur) usus fuit, Dei auxilio, & bella compefcere plurima, & Regum ferocitati resistere. Cujus verbis minus auditum præbentes, quo tendebant, pervenerunt, cingentesque supradictum castrum in corona modum, ceratim illud expugnaturi prælium inierunt. Alterius quoque partibus diu multumque decertantibus, domus sua parti, Dei subito affuit prærens auxilium. Nam ejusdem castrum universa capacitas ita repleta est hora prælii terribilissima nebula: ut nemini hostium a foris pervius foret jaculandi aditus, cum ab intro repugnantibus cernerent se gravi cæde prostrati, sicque cum suorum maxime Northmannorum concisione dimiserunt castrum incolome: quos licet tarde, pœnituit adversus magni meriti locum arma sumpsisse. Contigit etiam ut hora, qua Regis exercitus adversus locum sacrum certamen inire cepisset, vir religiosus Gisbertus, ejusdem loci monachus super altare beatæ Mariæ semper virginis, quod decentius ceteris in vertice ejusdem constat Ecclesiæ (quemadmodum hora diei tertia quotidie consueverat) Missarum sacramenta celebrare inciperet: quod scilicet factum satis cælitus præstita congruit victoria. Sequenti igitur die egrediens Rex inde processit, igne cremando res hominum præter civitates, & castra tutissima usque ad superiores Burgundia partes: qui Franciam rediens, post hæc tamen licet tardius ad se re-